CÃMARA MUNICIPAL DE ANANINDEUA

VEREADOR FÁBIO MOURA
PRESIDENTE DA COMISSÃO DE EDUCAÇÃO DA CÂMARA

Câmara Municipal de Ananindeua - Av. Zacarias de Assunção, 134 - Centro,
Ananindeua – PA, Cep. 67000-000

Excelentíssimo Senhor
Vereador Rui Begot da Rocha
Presidente da Câmara de Vereadores de Ananindeua.

Tema: Drenagem na Passagem Alvaro Lima, bairro Centro

FÁBIO MOURA, Vereador do Município de Ananindeua, infra firmado, mui respeitosamente e nos
termos regimentais, vem à presença de Vossa Excelência, solicitar que seja enviado ao Poder
Executivo municipal, pelo que expõe:

JUSTIFICATIVA

Considerando que o saneamento básico é essencial à qualidade de vida dos munícipes, garantindo
segurança e atuando como instrumento de cidadania, permitindo que o espaço público seja
desfrutado no período integral e constante. Além de estarem diretamente ligadas à segurança
pública, prevenindo à criminalidade e acesso as devidas Ruas aqui citadas nas áreas urbanas.

Considerando ainda que os moradores da Passagem Alvaro Lima, bairro centro, estão sofrendo com
a falta de lombada da passagem citada, solicitando a execução destes serviços públicos, o que causa
desconforto e muita insegurança, limitando o direito de ir e vir.

Considerando que os moradores sofrem, com a falta de estrutura da mesma, faz-se necessário
providenciar um legítimo apelo a sua responsabilidade de Homem Público.

Assim exposto, Sr. Prefeito, solicito que autorize os serviços supracitados, em caráter de urgência,
que certamente virá ao encontro das atuais necessidades dos residentes da referida área, que é de
dever público zelar pelo bem-estar da população.

REQUERIMENTO

Requeiro de acordo com os preceitos regimentais, após a anuência do Douto e Soberano Plenário
seja enviado ofício ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Ananindeua Daniel Barbosa
Santos, solicitando que para que determine ao órgão competente da Administração Municipal a
priorizar a Construção de lombada na Passagem alvaro lima, bairro centro, neste Município de
Ananindeua / PA. Ante a certeza do atendimento das solicitações e necessidade dos moradores e do
problema evidenciado, agradeço a atenção dispensada.

Estes são os temos em que,

Pede aprovação em plenário.

N
º

P
R

O
C

.:
06

06
7

-
R

E
Q

 9
30

/2
02

4
-

A
U

T
O

R
IA

: V
er

. F
áb

io
 M

ou
ra

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//a
na

ni
nd

eu
a.

vo
ta

ca
oe

le
tr

on
ic

a.
in

f.b
r/

au
te

nt
ic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

8C
E

99
81

4A
74

61
45

72
20

A
93

69
F

42
E

E
61

E
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

01
55

66

CÃMARA MUNICIPAL DE ANANINDEUA

VEREADOR FÁBIO MOURA
PRESIDENTE DA COMISSÃO DE EDUCAÇÃO DA CÂMARA

Câmara Municipal de Ananindeua - Av. Zacarias de Assunção, 134 - Centro,
Ananindeua – PA, Cep. 67000-000

VEREADOR FÁBIO MOURA
Presidente da Comissão de Educação da

Líder do PSB na Câmara

N
º

P
R

O
C

.:
06

06
7

-
R

E
Q

 9
30

/2
02

4
-

A
U

T
O

R
IA

: V
er

. F
áb

io
 M

ou
ra

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//a
na

ni
nd

eu
a.

vo
ta

ca
oe

le
tr

on
ic

a.
in

f.b
r/

au
te

nt
ic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

8C
E

99
81

4A
74

61
45

72
20

A
93

69
F

42
E

E
61

E
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

01
55

66